

Séance du 20.10.2016

Fiscalité 2017

En vertu de l'article 232 de la Loi fiscale du 10 mars 1976, le CC prend les décisions suivantes pour l'année 2017 :

- Le coefficient d'impôt est fixé à 1.20.
- Le taux d'indexation de l'impôt est fixé à 145 %.
- Le montant de l'impôt personnel est fixé à Fr. 15.00 par année.
- Le montant de la taxe sur les chiens est fixé à Fr. 150.00 par année.
- Le taux d'intérêt rémunérateur 2016 est fixé à 0.00 % (idem décision Conseil d'Etat).

Conformément à l'art. 7, alinéa f, du règlement du Conseil général, la décision finale en matière de coefficient et d'indexation appartient au CG.

Budget 2017

Le CC examine le budget 2017 de la Municipalité.

Aperçu du compte administratif	Comptes 2015	Budget 2016	Budget 2017
Compte de fonctionnement			
Résultat avant amortissements comptables			
Charges financières	- fr. 16'206'078.06	15'602'400.00	16'847'151.00
Revenus financiers	+ fr. 20'509'393.38	19'269'400.00	19'385'151.00
Marge d'autofinancement (négative)	= fr. -	-	-
Marge d'autofinancement	= fr. 4'303'315.32	3'667'000.00	2'538'000.00
Résultat après amortissements comptables			
Marge d'autofinancement (négative)	- fr. -	-	-
Marge d'autofinancement	+ fr. 4'303'315.32	3'667'000.00	2'538'000.00
Amortissements ordinaires	- fr. 2'926'225.20	2'820'000.00	2'865'500.00
Amortissements complémentaires	- fr. 300'000.00	300'000.00	300'000.00
Amortissement du découvert au bilan	- fr. -	-	-
Excédent de charges	= fr. -	-	627'500.00
Excédent de revenus	= fr. 1'077'090.12	547'000.00	-
Compte des investissements			
Dépenses	+ fr. 4'112'538.08	4'925'400.00	3'513'900.00
Recettes	- fr. 1'248'591.95	1'096'100.00	723'650.00
Investissements nets	= fr. 2'863'946.13	3'829'300.00	2'790'250.00
Investissements nets (négatifs)	= fr. -	-	-
Financement			
Marge d'autofinancement (négative)	- fr. -	-	-
Marge d'autofinancement	+ fr. 4'303'315.32	3'667'000.00	2'538'000.00
Investissements nets	- fr. 2'863'946.13	3'829'300.00	2'790'250.00
Investissements nets (négatifs)	+ fr. -	-	-
Insuffisance de financement	= fr. -	162'300.00	252'250.00
Excédent de financement	= fr. 1'439'369.19	-	-

A l'unanimité, le CC accepte le budget de fonctionnement présentant un excédent de charges, après enregistrement des amortissements, de CHF 627'500.00.

A l'unanimité, le CC accepte le budget des investissements présentant un excédent de charges de CHF 2'790'250.00.

Séance du 27.10.2016

Anzère Tourisme SA

Le CC prend connaissance et valide le contrat de prestation pour l'entretien des Itinéraires de mobilités de loisirs – LIML. Il entrera en vigueur au 01.01.2017.

Stratégie touristique communale

Afin de pouvoir modifier les règlements de taxe de séjour, et en conformité avec la Loi sur le Tourisme, les communes doivent présenter le plan d'actions stratégique du tourisme communal.

Pour se faire, le bureau Blanc et Schmidt, associé au Bureau Pacte 3F a mené ces travaux.

La vision suivante a été validée :

"Anzère, une station à taille humaine, 4 saisons, synonyme de nature et de bien-être".

Les publics-cibles suivants ont été identifiés :

- Les propriétaires : à considérer comme de véritables ambassadeurs et acteurs de la station.
- Les familles avec enfants : segment déjà bien présent, à renforcer (fidélisation).
- Les jeunes sportifs : seuls ou en groupe, constituant un fort potentiel de développement (attractivité).

Ces éléments ont permis de finaliser une stratégie avec des mesures claires et mesurables qui seront réalisées selon les opportunités.

Le CC prend connaissance et accepte le rapport "Anzère 2025, une stratégie touristique actualisée pour redynamiser la région". Ce rapport est disponible sur www.ayent.ch, dans les actualités.

Engagement de personnel

La CC décide d'engager Mme Patricia Mettraux, domiciliée à Ayent comme auxiliaire de conciergerie. Son taux d'activité sera de 30 %.

Séance du 10.11.2016

Stratégie touristique, règlement de la taxe de séjour

Le CC prend connaissance du règlement sur les taxes de séjour et l'accepte après modifications. Il sera transmis au Conseil général pour traitement.

Plan financier 2017-2020

La CC prend connaissance et accepte le plan financier 2017-2020.

Désignation	C-2013	C-2014	C-2015	B-2016	B-2017	PF-2018	PF-2019	PF-2020
30 Charges de personnel	3'851'966	4'004'194	4'198'319	4'324'700	4'360'100	4'404'000	4'448'000	4'492'000
31 Biens, services et marchandises	4'728'697	4'760'555	4'864'333	5'075'500	5'087'450	5'000'000	5'000'000	5'000'000
32 Intérêts passifs	378'916	285'004	270'852	273'900	271'300	274'000	277'000	280'000
33 Amortissement patrimoine financier	0	0	0	0	0	0	0	0
34 Parts à des contributions sans affectation	45'066	40'943	50'097	41'000	45'000	45'000	45'000	45'000
35 Dédommagements versés à des collectivités	431'688	456'526	424'335	394'500	390'000	420'000	420'000	420'000
36 Subventions accordées	3'880'696	4'119'044	4'238'132	3'879'000	4'910'101	5'000'000	5'000'000	5'000'000
37 Subventions redistribuées	288'187	301'084	323'537	305'000	305'000	310'000	315'000	320'000
38 Attributions aux financements spéciaux	57'961	506'137	398'495	0	132'000	0	0	0
39 Imputations internes	1'434'506	1'265'496	1'437'978	1'308'800	1'346'200	1'450'000	1'450'000	1'450'000
Total des charges avant amortissements	15'097'683	15'738'983	16'206'078	15'602'400	16'847'151	16'903'000	16'955'000	17'007'000
33 Amortissements ordinaires	2'791'911	3'268'324	3'226'225	3'120'000	3'165'500	3'100'000	3'372'000	3'640'000
3 Total des charges	17'889'594	19'007'307	19'432'303	18'722'400	20'012'651	20'003'000	20'327'000	20'647'000
40 Impôts	10'491'370	11'056'507	12'036'323	10'838'100	10'957'000	11'395'000	11'400'000	11'450'000
41 Patentes et concessions	953'625	884'187	923'893	921'000	913'000	900'000	900'000	900'000
42 Revenu des biens	387'901	428'010	394'705	431'800	420'700	460'000	460'000	460'000
43 Contributions	5'038'600	4'620'014	4'373'833	4'436'000	4'326'951	4'413'000	4'501'000	4'591'000
44 Part à des recettes sans affectation	312'020	340'887	391'992	435'200	418'300	420'000	420'000	420'000
45 Restitutions de collectivités publiques	84'485	118'811	127'339	106'000	52'500	95'000	95'000	95'000
46 Subventions	462'563	440'740	431'529	487'500	580'500	550'000	550'000	550'000
47 Subventions à redistribuer	288'187	301'084	323'537	305'000	305'000	315'000	320'000	323'000
48 Prélèvements sur les financements spéciaux	0	0	68'264	0	65'000	0	0	0
49 Imputations internes	1'434'506	1'265'496	1'437'978	1'308'800	1'346'200	1'450'000	1'450'000	1'450'000
4 Total des revenus	19'453'257	19'455'736	20'509'393	19'269'400	19'385'151	19'998'000	20'096'000	20'239'000
Marge d'autofinancement	4'355'574	3'716'753	4'303'315	3'667'000	2'538'000	3'095'000	3'141'000	3'232'000
Excédent de revenu/charges (+/-)	1'563'663	448'429	1'077'090	547'000	-627'500	-5'000	-231'000	-408'000

Municipalité de Ayent Ofs 113

objet

Résultats	Compte 2011	Compte 2012	Compte 2013	Compte 2014	Compte 2015	Budget 2016	Budget 2017	Planfin 2018	Planfin 2019	Planfin 2020
-----------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------

Prévisions compte de fonctionnement

Total des charges financières	15 205 974	14 747 466	15 097 685	15 739 296	16 206 078	15 602 400	16 847 151	16 903 000	16 955 000	17 007 000
Total des revenus financiers	19 361 804	19 007 038	19 453 260	19 455 736	20 509 393	19 269 400	19 385 151	19 998 000	20 096 000	20 239 000
Marge d'autofinancement	4 155 830	4 259 572	4 355 575	3 716 440	4 303 315	3 667 000	2 538 000	3 095 000	3 141 000	3 232 000
Amortissements ordinaires	2 584 639	2 778 728	2 758 911	2 962 962	2 926 225	2 820 000	2 865 500	3 072 000	3 072 000	3 340 000
Amortissements complémentaires	0	300 000	33 000	305 049	300 000	300 000	300 000	300 000	300 000	300 000
Amortissement découvert au bilan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Excédent revenus (+) charges (-)	1 571 191	1 180 844	1 563 664	448 429	1 077 090	547 000	- 627 500	- 5 000	- 231 000	- 408 000

Prévision du compte des investissements

Total des dépenses	6 345 377	6 019 908	6 806 436	5 265 109	4 112 538	4 925 400	3 513 900	3 710 000	5 700 000	6 580 000
Total des recettes	1 913 943	2 890 115	2 780 498	1 850 449	1 248 592	1 096 100	723 650	176 000	136 000	886 000
Investissements nets	4 431 434	3 129 793	4 025 938	3 414 660	2 863 946	3 829 300	2 790 250	3 534 000	5 564 000	5 694 000

Financement des investissements

Report des investissements nets	4 431 434	3 129 793	4 025 938	3 414 660	2 863 946	3 829 300	2 790 250	3 534 000	5 564 000	5 694 000
Marge d'autofinancement	4 155 830	4 259 572	4 355 575	3 716 440	4 303 315	3 667 000	2 538 000	3 095 000	3 141 000	3 232 000
Excédent (+) découvert (-) de financement	- 275 604	1 129 779	329 637	301 780	1 439 369	- 162 300	- 252 250	- 439 000	- 2 423 000	- 2 462 000

Modification de la fortune/découvert

Solde du compte de fonctionnement	1 571 191	1 180 844	1 563 664	448 429	1 077 090	547 000	- 627 500	- 5 000	- 231 000	- 408 000
Amortissement du découvert	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fortune nette (+) / découvert du bilan (-)	16 793 224	17 974 068	19 537 732	19 986 161	21 063 251	21 610 251	20 982 751	20 977 751	20 746 751	20 338 751